(SN) Exemplum ex autentico relle[vatum. …]a Capituli Tridentini super facto ecclesie de [Miiano …]b 
Sancti Georgii / Verone delegato a summo […]c, die martis495 IIII […]d / domino […]e iudice […]f 
aliorum. Ibique, dominus Oldoricus […]g domino episcopo Tridentino, dixit quod dominus episcopus 
Tridentinus habet iurisdictio[nem …]h / pertinencium Capituli […]i duabus partibus Capituli debet […]j 
qui morantur in ecclesiis pertinentibus dicti Capituli aliquod facerent quod non deberent […]k / et quod 
deberent removeri, dominus episcopus illis potest removere; item dixit [quod] dominus episcopus solus 
potest facere racionem de iure et decanus Tridentinus si […]l domino episcopo quantum ad […]m; item 
dixit quod dominus episcopus / habet potestatem facere racionem de presbiteris de Meiano; item quod 
dominus decanus non potest ferre sententiam nisi cum conscilio duorum […]n; item si iudices in eadem 
civitate et eodem episcopatu super eadem se possit / esse ordinarii, respondet. “Solus dominus 
episcopus est iudex ordinarius”; interogatus si dominus papa et episcopus Tridentinus sunt iudices 
ordinarii dominorum Tridentinorum, respondet: “Dominus papa est dominus iudex […]o et dominus 
episcopus Tridentinus est iudex […]p omnium clericorum / episcopatus”; interogatus si comes 
Tirolensis est iudex ordinarius suorum in episcopatu […]q, respondet: “Quod supra hoc non debebat 
respondere quia comes Tirolensis non habet […]r; Tridentini racionem fac[…]s /ruit facere racionem 
omnibus conquerentibus de suis hominibus, respondet: “Milites non habent iurisdictionem super 

495 Il 4 febbraio 1226 cadeva di mercoledì. 
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ecclesiis […]t Tridentini excepcione fori opponat […]u / respondet “non debet respondere, quia … et 
non tangit ad factum; item interogatus si decanus Tridentinus habet dignitatem in ecclesia Tridentina et 
si est alicuius dignitatis requisitus ut inter canonicos Tridentinos ius reddat / […]v exibeat conquerenti, 
respondet “dominus decanus debet esse primus et ultimus in choro et debet esse presbiter et habet 
unam prebendam de dign[…]w non careat in choro vel non legit cum sit scriptus ad legendum, decanus 
[cum] / conscilio Capituli potest esse eum punire in prebenda et aliam iurisdictionem non habet in 
choro, quod possit facere racionem de canonicis de proprietatibus suis, de feudis et de debitis, hoc dico 
de omnibus clericis qui pertinent Capitulo nisi cum conscilio Capituli […]x / dixit quod ecclesia de 
Meiano spectat ad Capitulum Tridentinum, quia ad Capitulum spectat […]y et vacante ecclesia omnes 
redditus illius ecclesie Capitulum Tridentinum potest accipere; interogatus si vidit […]z / […]aa de 
aliquo canonico Tridentino, decano Tridentino solum […]bb Tridentine ecclesie, respondit “non vidi et 
non recordor, nisi alliquis de propria voluntate […]cc / […]dd nec debet; interogatus si […]ee / locare, 
…, infeudare, sine […]ff respondet decanus non potest locare neque infeudare nisi cum conscilio […]gg 
/canus in choro […]hh canonici cum eo sunt iudices, respondit “dominus decanus cum conscilio 
Capituli potest punire canonicos sine […]ii / […]jj; interogatus si capellani / […]kk interogatus si 
obedienciam decano canonici exibent manualem […]ll / reverenciam cum honore, respondet “Sic”; 
interogatus si est […]mm post episcopum […]nn respondit “Post episcopum maior est in choro, de aliis 
ignoro”; interogatus si episcopus inter omnes alios et super alios eidem debet et consuevit [habere] / 
honorem et prima sessio ad episcopum decanatui debeatur, respondit quod dum credit quod dominus 
episcopus […]oo et sedeat apud dominum episcopum in choro et si dominus episcopus vellet alium 
vocare ad sedendum apud eum bene posset; interogatus si / omnes canonici Tridentini unquam 
similiter congregantur vel unquam vidit eos similiter in unum, respondit “non vidi et dixi quod […]pp, 
videlicet dominum Philipum et dominum Iohannem”; interogatus si pro maiori parte sunt absentes 
absidue, respondet quod maior pars ca/nonicorum moratur in civitate et in episcopatu; item interogatus 
si credit quod Capitulum possit removere pro voluntate sua cappellanum alicuius ecclesiarum 
subditarum Capituli, respondet quod dominus episcopus bene potest facere etiam decanus cum 
Capitulo bene potest sum removere; item interogatus / si credit quod si decanus congnosceret inter 
clericos qui non essent […]qq eum iudice si sententia lata per eam teneret, respondet “si aliquis clericus 
extra episcopatum mandato sui episcopi per delegationem domini pape vel taliter / obligati essent sub 
decano et non possent recedere a mandato decani, credo quod teneatur sententia(re), aliter non et non 
dico hodio, precio, amore et non est datum vel in promissum et non se habere dampnum vel profictum 
de victoria vel de amissione cause”. 
Dominus Bertoldus canonicus Tridentine ecclesie creditus a partibus tanquam iuratus et per 
obedienciam, quam tenetur domino episcopo Tridenitno, dixit quod dominus episcopus Tridentinus 
habet iurisdictionem ecclesiarum, que pertinent Capitulo in spiritualibus; item dixit quod episcopus 
Tridentinus potest / de iure facere racionem de canonicis Tridentinis si aliqua persona conqueritur de 
eis; item dixit quod ecclesia de Meiano spectat ad dominum epicopum in spiritualibus, sed in 
conferendo non spectat ad dominum episcopum, sed Capitulum potest et debet illam et alias ecclesias, 
que pertinent / Capitulo conferre de iure; item dixit quod dominus e[piscopus potest] facere racionem 
de presbitero de Meiano, si aliquis conqueritur de eo et si dominus episcopus non esse presens, decanus 
et Capitulum potest et debet facere racionem de presbitero de Meiano; item dixit quod dominus 
decanus / debet ferre sententiam cum conscilio tocius Capituli […]rr parcium sive plurium, alioquin non 
tenetur sententiari; interogatus qualiter sit, respondet “sic viso et auditu, quia vidi quod dominus Turco 
decanus condam faciebat pulsare campanam ad Capitulum et mittebat / dominis canonicis et si debebat 
ferre sententiam […]ss Capituli; item interogatus si duo iudices in eadem civitate et in eodem episcopatu 
super eadem re possunt esse ordinarii, respondet “non quod solus episcopus est iudex ordinarius in 
episcopatu isto”; item si dominus papa et episcopus / Tridentinus sint iudices ordinarii clericorum 
Tridentinorum, respondit “dominus papa est iudex omnium clericorum et episcopus Tridentinus est 
iudex clericorum Tridentinorum”; item interogatus si comes Tirolensis est iudex ordinarius suorum in 
episcopatu Tridentino constitutorum, respondit “non teneatur / respondere”; interogatus si quilibet 
miles Tridentinus racionem facit et consuevere facere racionem omnibus conquerentibus de suis 
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hominibus, respondit “non faciunt de suprascriptis hominibus de maleficio”; item si forte homo 
alicuius militis conventus coram episcopo Tridentino excepcione fori op/ponet si audiatur, respondit 
“sic auditur, sed de maleficio non auditur”; item interogatus si decanus Tridentinus habet dignitatem in 
[…]tt et si eius est officium et dignitatis requirit […]uu Tridentini ius reddat et iusticiam exhi/beat […]vv, 
respondet “dominus decanus habet unam prebendam iure decanatus et […]ww non fuisse in legendo in 
choro et cantando, decanus potest cum conscilio Capituli punire illum canonicum, qui non attenderit / 
in prebenda sua, sed ipse decanus non habet iurisdicionem aliquam […]xx faciendum racionem de eis 
excepto de officialibus canonicorum […]yy de canipario et obliario et decimariis et de aliis officiariis / et 
ipse decanus […]zz; item interogatus si ecclesie de Meiano spectat ad Capitulum Tridentinum […]aaa 
redditus illius ecclesie recipiet Capitulum Tridentinum, / respondet “sic”; item interogatus si decanus 
clericos illius […]bbb et potest facere cum conscilio Capituli; interogatus si vidit clerico vel laico 
conquerenti de aliquo canonicatu / Tridentinorum decanus Tridentinus solum iusticiam exhibere, 
sentenciam ferre sine contradicione alicuius episcoporum pro tempore Tridentine ecclesie, respondet: 
“vidi Hesonem de mercato conquerentem de domino condam Federico Pantarana canonico coram 
domino Turcone decano, sed non interfui / sententie et ego similiter steti coram domino Turcone 
decano ad racionem faciendam de causa, quam mihi dominus Enndricus canonicus faciebat et hoc feci 
spontanea voluntate”, sed non de iure; item si in locacio terrarum, que spectant ad Capitulum 
Tridentinum facienda / canonici absentes requiruntur, respondes “sic et […]ccc et cum conscilio 
Capituli locare debet si f(uerit) nova locatio”; item interogatus si decanus cum presentia canonicorum 
consuevit locare, […]ddd, infeudare sine requisicione absentium res / ecclesie, ita quod contractus 
obtineat […]eee, respondet “non consuevit facere et si faceret nisi cum duabus partibus Capituli vel 
plurium faceret non valeret”; item interogatus si decanus in aliquo est iudex canonicorum et eorum qui 
sub sunt canonicis suis / ecclesie mediantibus […]fff decanus est iudex […]ggg respondet “decanus non 
est solus iudex, sed ipse decanus cum Capitulo facere debet racionem de cappellanis ecclesiarum 
subiectarum Capitulo, videlicet / in spiritualibus; item interogatus si capellani ecclesiarum Capituli 
[…]hhh sine contradicione episcopi, respondit “sic est consuetus cum conscilio Capituli”; item 
interogatus si decanus posset ponere interdictum vel excomunica/tionem in ecclesia Tridentina sine 
contradictione episcopi, respondet “non potest” si episcopus est presens, si episcopus est absens 
decanus cum conscilio Capituli facere potest”; item interogatus si decanus sententiam per eum latas 
executorias mandando consueverit prebendas interdicere et facere / vendi […]iii contra canonicos non 
potest; item interogatus si decanus […]jjj / […]kkk respondit “Sic”; item interogatus si […]lll post 
episcopum inter omnes clericos episcopatus Tridentinorum et civitatensis, respondet “Sic est maior in 
choro […]mmm sed de aliis clericis […]nnn / […]ooo item interogatus si episcopus inter omnes alios et 
super alios eidem debet et consuevit ehibere honorem et prima sessio ad episcopum decanatui […]ppp / 
[…]qqq canonicis; item si omnes canonici […]rrr unquam vidit eos […]sss respondet “non vidi […]ttt unus 
Philipus alter Iohannes, sed canonici de civitate […]uuu / […]vvv; item interogatus si vidit / […]www / 
Capituli Tridentini pro voluntate sua, respondit “non possit nisi ipsi capellani aliquid fecissent contra 
ius nisi violenciam facerent”; item dixit quod Capitulum potest punire capellanos suos […]xxx; item 
interogatus si decanus co/gnosceret inter alios clericos qui non essent de episcopatu Tridentino qui ex 
certa scientia eligeret eum iudicet, si sententia lata per eum teneretur, respondit “Non credo nisi obligati 
essent sub eo ita quod non possent recedere a mandato suo et dixit quod non diligit / unam partem 
plus aliam in hoc facto et non est datum vel inpromissum et non dico precibus alicuius nisi veritatem et 
aliud nescio”. 
(SN) Ego Cixanus sacri palaci notarius dictis dictorum testium in concordio cum Pelegrino notario 
interfui et audivi et signum meum superius aposui et me subscripsi. 

Ego Pelegrinus Cosse sacri palacii notarius predictos testes recepi et dicta eorum in concordia cum 
Cixano notario et de mandato domini Viviani prioris Sancti Georgii Verone, delegati domini pape 
scripsi et eos in publicam formam redegi / […]yyy testes cum sigillo domini episcopi Tridentini sigillatos. 
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[…]zzzlomeus de domino […]aaaarto notarius comitis  Riçardi […]bbbb continetur, ita in hoc exemplo 
legitur / […]cccc vel silabas sive puncta plus minus […]. 

a Lacuna di mm 230 per inchiostro sbiadito e strappi. 
b Lacuna di mm 57 per inchiostro sbiadito. 
c Lacuna di mm 90 per inchiostro sbiadito. 
d Lacuna di più di metà riga per inchiostro sbiadito. 
e Lacuna di mm 15 per inchiostro sbiadito. 
f Lacuna di mm 73 per inchiostro sbiadito. 
g Lacuna di mm 147 per inchiostro sbiadito. 
h Lacuna di mm 25 per inchiostro sbiadito. 
i Lacuna di mm 100 per inchiostro sbiadito. 
j Lacuna di mm 95 per inchiostro sbiadito. 
k Lacuna di mm 20 per inchiostro sbiadito. 
l Lacuna di mm 115 per inchiostro sbiadito. 
m Lacuna di mm 12 per inchiostro sbiadito. 
n Lacuna di mm 108 per inchiostro sbiadito. 
o Lacuna di mm 45 per inchiostro sbiadito. 
p Lacuna di mm 16 per inchiostro sbiadito. 
q Lacuna di mm 43 per inchiostro sbiadito. 
r Lacuna di mm 108 per inchiostro sbiadito. 
s Lacuna di mm 20 per inchiostro sbiadito. 
t Lacuna di mm 163 per inchiostro sbiadito. 
u Lacuna di mm 20 per inchiostro sbiadito. 
v Lacuna di mm 10 per inchiostro sbiadito. 
w Lacuna di mm 55 per inchiostro sbiadito. 
x Lacuna di mm 18 per inchiostro sbiadito. 
y Lacuna di mm 98 per inchiostro sbiadito. 
z Lacuna di mm 25 per inchiostro sbiadito. 
aa Lacuna di mm 30 per inchiostro sbiadito. 
bb Lacuna di mm 132 per inchiostro sbiadito. 
cc Lacuna di mm 70 per inchiostro sbiadito. 
dd Lacuna di mm 5 per inchiostro sbiadito. 
ee Lacuna di più di metà riga per inchiostro sbiadito. 
ff Lacuna di mm 150 per inchiostro sbiadito. 
gg Lacuna di mm 120 per inchiostro sbiadito. 
hh Lacuna di mm 225 per inchiostro sbiadito. 
ii Lacuna di mm 30 per inchiostro sbiadito. 
jj Lacuna di quasi tutta la riga per inchiostro sbiadito, macchie e strappi. 
kk Lacuna di quasi quattro righe per inchiostro sbiadito, macchie e strappi. 
ll Lacuna di mm 25 per inchiostro sbiadito. 
mm Lacuna di mm 38 per inchiostro sbiadito. 
nn Lacuna di mm 90 per inchiostro sbiadito. 
oo Lacuna di mm 93 per inchiostro sbiadito. 
pp Lacuna di mm 43 per inchiostro sbiadito. 
qq Lacuna di mm 90 per inchiostro sbiadito. 
rr Lacuna di mm 25 per macchia. 
ss Lacuna di mm 40 per inchiostro sbiadito. 
tt Lacuna di mm 27 per inchiostro sbiadito. 
uu Lacuna di mm 58 per inchiostro sbiadito. 
vv Lacuna di mm 13 per inchiostro sbiadito. 
ww Lacuna di mm 100 per inchiostro sbiadito. 
xx Lacuna di mm 83 per inchiostro sbiadito. 
yy Lacuna di mm 12 per inchiostro sbiadito. 
zz Lacuna di mm 73 per inchiostro sbiadito. 
aaa Lacuna di mm 117 per inchiostro sbiadito. 
bbb Lacuna di mm 182 per inchiostro sbiadito. 
ccc Lacuna di mm 43 per inchiostro sbiadito. 
ddd Lacuna di mm 25 per inchiostro sbiadito. 
eee Lacuna di mm 33 per inchiostro sbiadito. 
fff Lacuna di mm 23 per inchiostro sbiadito. 
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ggg Lacuna di mm 57 per inchiostro sbiadito. 
hhh Lacuna di mm 107 per inchiostro sbiadito. 
iii Lacuna di mm 177 per inchiostro sbiadito. 
jjj Lacuna fino a fine riga per inchiostro sbiadito. 
kkk Lacuna di mm 97 per inchiostro sbiadito. 
lll Lacuna di mm 48 per inchiostro sbiadito. 
mmm Lacuna di mm 15 per inchiostro sbiadito. 
nnn Lacuna di mm 20 per inchiostro sbiadito. 
ooo Lacuna di mm 165 per inchiostro sbiadito. 
ppp Lacuna di mm 25 per macchia. 
qqq Lacuna di mm 47 per inchiostro sbiadito. 
rrr Lacuna di mm 65 per inchiostro sbiadito. 
sss Lacuna di mm 18 per inchiostro sbiadito. 
ttt Lacuna di mm 55 per inchiostro sbiadito. 
uuu Lacuna di mm 20 per macchia. 
vvv Lacuna di quasi tutta la riga per inchiostro sbiadito. 
www Lacuna di una riga per inchiostro sbiadito, macchie e strappi. 
xxx Lacuna di mm 53 per inchiostro sbiadito. 
yyy Lacuna di mm 93 per strappi e inchiostro sbiadito. 
zzz Lacuna di mm 30 per inchiostro sbiadito. 
aaaa Lacuna di mm 5 per inchiostro sbiadito. 
bbbb Lacuna di mm 180 per inchiostro sbiadito. 
cccc Lacuna di mm 20 per inchiostro sbiadito. 

30 
DEPOSIZIONI TESTIMONIALI 

[1226 febbraio 25, Trento] 

Dominus Abelino canonico rilascia le proprie deposizioni testimoniali nella controversia [esistente tra 
dominus Wachulfus presbiter da una parte e domini Adelpreto e Alberto canonici, sindaci del Capitolo, 
dall’altra, in merito alla chiesa di Meano.] 
Notaio: Cixanus notaio del sacro palazzo e Pellegrino notaio.  

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, n. 45 [A]. Sul recto, mano del secolo XX, a matita: “45”. Sul verso, mano 

del secolo XIV: “Carta ecclesie de Meiano et est illorum de Piano”; mano del secolo XVI (Pincio): “Hic quidam canonicus 
interogatus respondet de auctoritate episcopi Tridenti, decani et cetera, sed credo quod parum valeat quia non aponitur dies 
nec annus”; mano del secolo XX, a matita: “37”.  

E d i z i o n e  in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, II, n. 865; E d i z i o n e  p a r z i a l e  in C. AUSSERER, Regestum, n. 3; 

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 76. 

            Pergamena di mm 250x450, in discreto stato di conservazione. 

Dominus Abelinus canonicus Tridentine ecclesie creditus a partibus tamquam iurasset et per 
obedienciam, quam […]a / domino episcopo Tridentino, dixit quod dominus episcopus habet 
iurisdictionem tamquam dominus et maior istius episcopatus in ecclesiis suis / in ecclesiis, que spectant 
Capitulo Tridentino; item dixit quod dominus episcopus potest facere de iure rationem de canonicis 
Tridentinis / si aliqua persona conqueritur de eis; item dixit quod ecclesia de Meiano spectat ad 
dominum episcopum in spiritualibus [et in]b temporalibus / quia maior canonicus est dominus 
episcopus; item dixit quod dominus episcopus consuevit et potest facere racionem de presbiteris […]c / 
[…]d facere de omnibus aliis clericis de episcopatu; item dixit quod dominus episcopus habet 
iurisdicionem ordinariam per […]e / Tridenti, item in suis ecclesiis, quam in illis, que spectant ad 
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Capitulum Tridentinum, quum maior est; item dixit quod decanus Tridentinus / qui est vel consueti ibi 
esse consueti et debet ferre sententias […]f Capituli vel maiorum parcium sive plurium / et si aliter 
fuerit non tenet sententiam; item interogatus si duo iudices in eadem civitate et eodem episcopatu super 
eadem re possunt esse / ordinarii, respondit: “non possunt”; item interogatus si dominus papa et 
episcopus Tridentinus sunt iudices ordinarii clericorum Tridentinorum, respondit “dominus / papa est 
iudex tocius clericorum Cristianitatis et dominus episcopus est iudex clericorum istius episcopatus”; 
item interogatus si decanus Tridentinus habet / iurisdictionemg in ecclesia Tridentina et si eius officium 
et dignitatis requiret meritum ut inter canonicos Tridentinos ius red/dat et iusticiam exibeat 
conquerenti, respondit “sic et debet cum Capitulo et sine Capitulo non”; item interogatus si ecclesia de 
Meiano spec/tat ad Capitulum Tridentinum, ita quod eius sit instituere et destituire in eadem et quod ea 
vacante omnes redditus ipsius ecclesie / recipiet Capitulum Tridentinum, respondit “sic potest et suum 
est”; item interogatus si decanus de clericis illis qui morantur in illa ecclesia de / Meiano consuevit in 
consimilibus ecclesiis que spectant Capitulo iusticiam exibere, respondit “sic potest […]h Capituli / […]i 
si vidit […]j de aliquo canonicorum Tridentinorum decanum solum […]k / […]l episcoporum pro ipsis 
Tridentine ecclesie, respondit “non vidi solum facere sed cum consilio / episcopi facere debet”; item 
interogatus si in locis terrarum que spectant ad Capitulum Tridentinum fatienda canonicos absentes 
re[…]m / respondit “sic requiruntur; item interogatus si decanus cum presentibus canonicis consueverit 
locare, infeudare sine requisicione absencium / res ecclesie et quod contractus perpetuam obtineat 
firmitatem, respondit “sic consueverit facere sed de iure […]n / […]o deberet int(erogatus) esse”; item 
interogatus si decanus in aliquo est iudex canonicorum, respondit “nolo respondere, quia […]p / […]q 
cappellani ecclesiarum Capituli conveniuntur et si decanus consueverit reddere et reddit ius de iis sine 
contradicione / episcopi, respondit “sic consuevit cum conscilio Capituli hore ad hos interogati”; item 
interogatus si decanus posset ponere interdictum / sive excommunicationem in ecclesia Tridentina sine 
consensu episcopi, respondit “non teneo in hoc respondere”; item interogatus si decanus / potest 
punire negligentem canonicum vel contepnentem suum adimplere misterium, respondit “sic potest cum 
conscilio Capituli”; / item dixit quod dominus decanus cum conscilio Capituli potest interdicere 
prebendis et auferre delinquentibus et cum con/scilio etiam domini episcopi hoc facere debet”; item 
interogatus si decanus sententias per eum latas executorias mandando consueverit / prebendas 
interdicere facere vendi ut creditori possit facere conquerenti, respondit “sic cum conscilio Capituli”; 
item dixit / quod dignitas decanatus est utilis Tridentine ecclesie et quod canonici exibere obedienciam 
manualem decano et ei debent / reverenciam et honorem et quod decanus est maior post episcopum in 
choro et quia episcopus honorat decanum ultra alios clericos / in choro; item dixit quod non vidit 
unquam omnes canonicos insimul congregatos in unum et quia dico […]r / unus Philipus alter 
Iohannes de Renna ut credo; item dixit quod permaiori parti […]s / sentes asidue aliquantum; item dixit 
quod nunquam vidit aliquam sententiam que decanus solus […]t / […]u vidit aliquam sententiam 
recisam; item si creditur quod dominus episcopus Tridentinus possit removere […]v / alicuius 
ecclesiarum subditarum Capitulo Tridentino pro voluntate sua, respondit “sic potest, si offendit contra 
ius […]w removen/dus sit”; item dixit quod Capitulum Tridentinum potest removere capellanum, 
respondit “sic potest […]x et non dico / hodio, amore et non est datum vel inpromissum mihi ad 
dicendum testimonium”.